
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 32 del 31-03-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  32  del  31-03-2021 

 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021/2023 - 

NOTA DI AGGIORNAMENTO. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 18:45, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 32 del 31-03-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi; 

- il Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 102, all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 

del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevedendo l’introduzione del principio 

contabile applicato della programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 

modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 28 dicembre 2011; 

- il predetto principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 

bilancio, che si struttura in: 

a. Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

b. Bilancio di Previsione. 

 

VISTI: 

- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., che testualmente recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano  il  Documento   unico   di programmazione entro il 31  luglio  di  ogni  anno  e 

deliberano  il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti  ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni  del  bilancio sono elaborate sulla  base  delle  

linee strategiche  contenute  nel documento unico di programmazione, osservando  i  

principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  

118,  e successive modificazioni.  I  termini  possono   essere differiti con decreto del  

Ministro dell'interno,  d'intesa con  il Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di  motivate  esigenze.”; 

- l’art. 170, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., che testualmente recita: 

“Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato  della  programmazione  di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 

23 giugno  2011,  n. 118, e successive modificazioni.”. 

 

VISTI altresì: 

- l’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che, relativamente alle competenze in ordine 

alla presentazione del D.U.P., recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 

lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 

la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione [……]”; 

- l’art. 170, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico 

di programmazione semplificato previsto dall' allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

- l’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce all’organo esecutivo il compito di 

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione finanziario, i relativi 

allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo 

quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

- l'art. 107 del D.L. 17/03/2020, n. 18, che ha disposto il differimento del termine per la 

deliberazione del Documento unico di programmazione al 30 settembre 2020. 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 32 del 31-03-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

ACCERTATO inoltre, quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio di cui all'Allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e 

successive modificazioni, che testualmente recita: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento 

Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso  

l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in 

parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a)l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 

particolare riferimento alle gestioni associate;  

b)la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c)la politica tributaria e tariffaria; 

d)l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e)il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f)il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 

temporale di riferimento del bilancio di previsione. 

 

Anche gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti  possono utilizzare, pur 

parzialmente,  la struttura di documento unico di programmazione semplificato riportata 

nell’esempio n. 1 dell’appendice tecnica.”. 

 

CONSIDERATO che alla data del 31/12/2019 la popolazione del Comune di Colmurano 

risulta essere pari a 1.222 (fonte dati: www.tuttitalia.it – dati aggiornati al 31/03/2021), e che 

pertanto questo Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un D.U.P. semplificato. 

 

VISTO inoltre che, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli Enti 

Locali, seguono il ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti: 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 

gennaio 2018, n. 14 che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 

25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

- programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 

gennaio 2018, n. 14 che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, 

comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 

2011, n. 111 (documento di programmazione facoltativo); 

- piano triennale di azioni positive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 198/2006. 

 

PREMESSO, altresì, che in base a quanto riportato nel paragrafo 8.4 del predetto principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'Allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011, si evince che gli atti di programmazione indicati in elenco nel precedente 

paragrafo, possono essere inseriti direttamente nel DUP semplificato e si considerano 

approvati, in quanto contenuti nel stesso, senza necessità di ulteriori deliberazioni. 

 

RICHIAMATO il suddetto paragrafo 8.4 del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, che così infatti dispone: 

http://www.tuttitalia.it/


 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 32 del 31-03-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

“[……] Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano 

approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti 

documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 

D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 

133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016  e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

d) piano triennale di  razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 

comma 594, della legge n. 244/2007;  

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui 

all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla 

L. 15 luglio 2011, n. 111; 

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

g) altri documenti di programmazione.[……….]”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n 17 del 12/06/2019, avente ad oggetto 

“INDIRIZZI GENERALI DI GOVERNO”; adottata ai sensi dell’articolo 46 del D.Lgs. n. 

267/2000, con la quale sono state approvate le linee programmatiche di mandato per il 

periodo 2019/2024. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 21/09/2020 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Semplificato per il triennio 

2021/2023 di questo Comune in sostituzione di quello originariamente approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 51 dell’01/07/2020, ai fini della sua presentazione al 

Consiglio Comunale per la conseguenti deliberazioni ai sensi dell’art. 170, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO che il Consiglio Comunale, con successiva deliberazione n 19 del 30/09/2020, ha 

approvato il suddetto documento relativo al triennio 2021/2023 senza richiederne integrazione 

o modifica alcuna. 

 

CONSIDERATO che, relativamente alla programmazione dell’azione amministrativa per il 

triennio 2021/2023, sono emersi eventi non prevedibili tali da rendere necessario 

l’aggiornamento dell’approvato Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Semplificato 

triennio 2021/2023, propedeutico per l’elaborazione e approvazione dello schema del Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2021/2023, e necessario al fine di recepire:  

− una nuova programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 e per l’anno 2021; 

− una nuova programmazione del Fabbisogno triennale del Personale per il triennio 

2021/2023; 

− il Piano delle azioni positive (P.A.P.) per il triennio 2021/2023. 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 32 del 31-03-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

TENUTO conto che è quindi necessario procedere alla predisposizione di una proposta di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Semplificato per il 

triennio 2021/2023 da presentare al Consiglio Comunale secondo quanto indicato nel 

precedente paragrafo, e così come risulta dal documento che viene allegato come Allegato 1 al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, 

come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. n. 174/2012, il prescritto parere 

dell’organo di revisione economico-finanziaria di questo Ente, che viene allegato come 

Allegato 2 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di contabilità comunale. 

 

PROPONE l’ approvazione della presente DELIBERAZIONE: 

 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di approvare l’aggiornamento dell’approvato D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) semplificato per il triennio 2021/2023, così come risulta dal documento 

che viene allegato come Allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni, ai sensi 

dell’articolo 170 del D.lgs. n. 267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal 

principio contabile applicato della programmazione di cui all’ Allegato n. 4/1 al 

D.lgs. n. 118/2011, l’aggiornato Documento unico di programmazione (D.U.P.) 

Semplificato per il triennio 2021/2023 di cui al precedente punto 2.; 

4. di pubblicare la presente deliberazione nella prevista sottosezione della sezione 

Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune di 

Colmurano; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare i suoi articoli 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi 

dell'articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 32 del 31-03-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dalla sostituta del Responsabile dell’Area Amministrativa e del 

Responsabile dell’Area Contabile; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di approvare l’aggiornamento dell’approvato D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) semplificato per il triennio 2021/2023, così come risulta dal documento 

che viene allegato come Allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni, ai sensi 

dell’articolo 170 del D.lgs. n. 267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal 

principio contabile applicato della programmazione di cui all’ Allegato n. 4/1 al 

D.lgs. n. 118/2011, l’aggiornato Documento unico di programmazione (D.U.P.) 

Semplificato per il triennio 2021/2023 di cui al precedente punto 2.; 

4. di pubblicare la presente deliberazione nella prevista sottosezione della sezione 

Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune di 

Colmurano. 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 32 del 31-03-2021 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 31-03-2021 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 31-03-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to MIRKO MARI) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 32 del 31-03-2021 - pag. 8 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 4366      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 12-07-2021  
 

 L’ ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 12-07-2021  

 L’ ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


